
REGISTRO GENERALE N. 2014 del 22/10/2019 

 

CITTA' DI PORTO SAN GIORGIO 
SERVIZIO AUTONOMO DI POLIZIA MUNICIPALE E VIABILITA' 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 2014 del 22/10/2019 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 
PROPOSTA N. 2317 del 15/10/2019 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO TRAMITE ORDINE DIRETTO DI UNA AUTOVETTURA USATA FIAT TIPO 5P, 1.3 MJT 

EASY PER I SERVIZI DI POLIZIA LOCALE ALLA DITTA TMC – TOMBOLINI MOTOR COMPANY DI 
PORTO SAN GIORGIO. 

 
IL DIRIGENTE DI SETTORE 

adotta la seguente determinazione 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
 
Premesso che 

- con deliberazioni n.248 del 23.11.2017, n.276 del 21.12.2017, n.12 del 16.01.2018,  n.64 del 
20.03.2018 e, da ultimo, con n.31 del 28.2.2109, la Giunta Comunale ha approvato la dotazione 
organica e apportato modifiche alla struttura organizzativa dell’ente;  

- con decreti del Sindaco n.1 del 29/01/2018, n.13 del 7/11/2018 e 14 del 27/12/2018 sono stati conferiti 
gli incarichi dirigenziali attualmente in corso;  

- con decreto n.7 del 26.4.2019 è stato conferito l’incarico di P.O. inerente il Servizio Autonomo di P.M.; 
 
Premesso che con 

- deliberazione di Consiglio comunale n. 21 dell’11.4.2019 è stato approvato il “bilancio di previsione 
esercizio finanziario 2019/2021 (art.151 del d.lgs. n.267/2000 e art.10 d.lgs. n. 118/2011), della nota di 
aggiornamento del dup 2019/2021 e degli allegati previsti dalla vigente normativa”; 

- deliberazione della Giunta Comunale n.107 del 6.6.2019 è stato approvato "Piano Esecutivo di 
Gestione Anno 2019 – Assegnazione dotazioni finanziarie ai servizi"; 

- deliberazione del Consiglio Comunale n.33 del 20.6.2019, è stato approvato il Rendiconto della 
gestione per l’esercizio 2018 ai sensi dell’art.227 del D.Lgs. n. 267/000; 

- deliberazione del Consiglio Comunale n.39 del 29.7.2019, è stato approvato l’assestamento generale 
di bilancio 2019/2021 ai sensi dell’art.175 comma 8 del D.Lgs.267/2000; 

 
Rilevata la necessità dell'acquisto di un automezzo per gli usi della Polizia Municipale, in particolare per servizi 
da svolgersi con veicoli non dotati di insegne specifiche (auto civetta), per attività di indagine di P.G., controlli 
del territorio o per effettuare anche missioni di natura istituzionale fuori territorio, notificazione di atti, 
repressione abusivismo commerciale ecc.; 
 
Considerato che con le attuali limitate disponibilità finanziarie è possibile e conveniente assicurare le finalità di 
cui sopra con un buon usato sicuro e garantito, dotato di una più attuale concezione tecnica, minori consumi e 
più ridotte emissioni di scarico, migliore efficienza dinamica, con più elevati standard di sicurezza per gli 
operatori; 
 
Preso atto delle necessità di provvedere all’acquisto di un autovettura con le caratteristiche sopra descritte;  
 
Accertato che il genere di fornitura che si intende affidare non rientra tra le categorie merceologiche presenti 
nelle convenzioni attive Consip Spa e nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, considerato 
anche che per l’acquisto di un usato si rende necessario ed indispensabile un contatto diretto con il fornitore 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 2014 del 22/10/2019 

per la valutazione delle caratteristiche tecniche e l’effettivo stato di manutenzione del mezzo, nonché per la 
successiva garanzia e manutenzione;  
 
Ritenuto pertanto di procedere in via autonoma all’affidamento della fornitura di cui trattasi, con le modalità 
previste dall’art.36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, che prevede per affidamento di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore ad Euro 40.000,00, la possibilità di procedere mediante affidamento diretto; 
 
Fatta una breve indagine di mercato (ricerca portali automobilistici); 
 
Valutata l’offerta della concessionaria locale TMC – Tombolini Motor Company – con sede in Via Solferino n. 
29 a Porto San Giorgio di euro 15.000,00 iva compresa (doc.1 Prot. 29675/2019 in atti al fascicolo informatico) 
per la vendita dell’autovettura usata (aziendale) FIAT Tipo 5p, 1.3 mjt Easy (aziendale), colore blu 
mediterrane, alimentazione Diesel euro 6, immatricolazione 11/2018, cilindrata 1.248 cc, km 8.843, TG. 
FS546FN, optional vari (come da scheda tecnica doc.2  allegata al fascicolo informatico) compreso il 
passaggio di proprietà e garanzia fino a novembre 2020;  
 
Considerato che  

 tale prezzo è equo e che il mezzo risulta in ottimo stato di manutenzione e risponde pienamente a 
quanto richiesto; 

 all’interno di tale prezzo la ditta si è resa, inoltre disponibile ad accollarsi incombenze e costi di 
demolizione di n.2 autovetture comunali datate (ultradecennali) e non più idonee ai servizi dell’Ente;  

 
Ritenuto di provvedere in merito all’impegno di spesa a favore della ditta TMC – Tombolini Motor Company e 
che l'impegno è sia per l'acquisto dell'auto che per l'acquisto dei servizi di demolizione; 
 
Dato atto che l’acquisto di cui trattasi non è soggetto alle limitazioni di cui al D.L.78/2010 convertito in L. 
122/2010; 
 
Dato atto inoltre che il numero identificativo di gara (CIG) assegnato per la procedura in argomento è 
Z8B2A29326 e il CUP è J69E19001140004 
 
Dato atto che è stato acquisito il DURC ed il conto dedicato della ditta citata; 
 
Atteso che occorre, altresì, attivare idonea copertura assicurativa per l’autocarro acquistato, integrando il 
pacchetto assicurativo dei veicoli dell’Ente già in essere con la Compagnia UnipolSai Assicurazioni Spa; 
 
Visti:  
- D.lgs n.267/2000 “T.U. ordinamento enti locali”; 
- il vigente regolamento comunale di contabilità; 
 

Richiesta al Dirigente del Settore Finanziario l'attestazione di copertura finanziaria, ai sensi dell'art.151 quarto 
comma del Testo Unico degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, nonché a fini di 
controllo preventivo interno ex art.3, comma 2 dell'apposito Regolamento comunale sul sistema dei controlli 
interni, approvato con deliberazione consiliare n.5 del 14.1.2013;  

 
DETERMINA 

 
DI PROCEDERE, per le motivazioni esposte in premessa qui riportate, all’acquisto a trattativa privata diretta 
dell’autovettura usata FIAT Tipo 5p, 1.3 mjt Easy (aziendale), colore blu mediterrane, alimentazione Diesel 
euro 6, immatricolazione 11/2018, cilindrata 1.248 cc, km 8.843, TG. FS546FN, da adibire al Servizio Viabilità, 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 2014 del 22/10/2019 

dalla Concessionaria TMC – Tombolini Motor Company – con sede in Via Solferino n.29 a Porto San Giorgio 
(FM) P.IVA 00387980444, al prezzo di Euro 15.000,00 iva compresa, passaggio di proprietà incluso e 
all'acquisto dei servizi di demolizione;  
 
2) DI IMPEGNARE la complessiva somma di Euro 15.000,00 sul bilancio 2019 al CAP.22700/2 del corrente 
bilancio ACQUISTO AUTOMEZZO SERVIZIO POLIZIA MUNICIPALE - AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 
LIBERO. Miss.3, progr.1, Tit.2, Macroagr.2, PDC 2.02.01.01.000 
 
3) DI DARE ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2019;  
 
4) RISERVARE a successivo provvedimento di individuare ed affidare alla concessionaria le due 
demolizioni/rottamazioni cui pure s’è impegnata;   
 
5) DI TRASMETTERE copia della presente determinazione all’Ufficio Ragioneria ed al I Settore “Affari 
assicurativi” per i provvedimenti di competenza;  
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 
interni in ordine alla proposta n.ro 2317 del 15/10/2019 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Dott. PARIS GIOVANNI in data 22/10/2019 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 2317 del 15/10/2019 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Cod. Art. Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Creditore 

Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione Cod. Descrizione 

2019 22700 2 1642 1 03 01 2 02 2.02.01.01.001 Mezzi di trasporto stradali 15.000,00 16796 --------- OMISSIS --------- 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dr.ssa FANESI IRAIDE il 22/10/2019. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2773 
 

Il 23/10/2019 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 2014 del 22/10/2019 con 
oggetto: AFFIDAMENTO TRAMITE ORDINE DIRETTO DI UNA AUTOVETTURA USATA FIAT TIPO 5P, 1.3 MJT 
EASY PER I SERVIZI DI POLIZIA LOCALE ALLA DITTA TMC – TOMBOLINI MOTOR COMPANY DI PORTO SAN 
GIORGIO. 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da Dott. PARIS GIOVANNI il 23/10/20191 

                                                           
1Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate 


